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Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlerer Vierpersonen-Arbeitneh­
merhaushalte - hat sich in Baden-Württemberg von Mitte Oktober bis Mitte 
November 1969 um 0,3% auf 119,5 (1962 = 100) erhöht. Damit wurde erstmals 
der bisherige Höchststand von Mitte des Jahres (119, 3 im Juni und Juli 1969) 
überschritten. 

Die allgemeine Auftriebstendenz der Preise setzte sich in nahezu allen Le­
benshaltungsbereichen im Berichtsmonat weiter fort. Auch auf dem Gebiet der 
Ernährung zogen die Preise auf breiter Ebene an. Unter anderem wurden 
Backwaren um 0, 7%, Fleisch, Fleischwaren und Geflügel um 0, 8%, Schwei­
neschmalz um 1% und Fisch und Fischwaren um 2, 3% teurer. Der Landes­
durchschnittspreis für 1 kg Schweinekotelett liegt mit 8, 82 DM um rund 20% 
höher als Mitte 1968 (Tiefstand der letzten drei Jahre) und hat damit nahezu 
wieder die Höhe von Ende des Jahres 1966 erreicht. Die mannigfaltigen Preis -
anhebungen im Ernährungsbereich wurden jedoch im gewogenen Durchschn.itt 
durch saisonale Verbilligungen bei Eiern (- 0,2%), Obst(- 3, 7%) und Südfrüch­
ten (-13,6%) ausgeglichen. 

Die in den Berichtsmonat fallende Bierpreiserhöhung löste vorwiegend die 
maximale Indexsteigerung der Gruppe "Getränke und Tabakwaren'' (+ 1;6%) 
aus. Während gegenüber dem Vormonat im Landesdurchschnitt Flaschenbier 
um 2, 0% teurer wurde, zogen die Bierpreise im Ausschank der Gaststätten 
um 7, 7% an. 

Des weiteren ist neben den durchschnittlichen Preiserhöhungen im Beklei­
dungs-(+ 0, 3%) und Hausratsbereich(+ 0, 4%) auch die Verteuerung der Ta­
geszeitung (im Landesdurchschnitt beim Einzelverkauf+ 3, 7%, im Monatsbe­
zug+ 2, 8%) zu erwähnen. Der Tageszeitungspreis im monatlichen Abonne­
ment liegt damit um rund 63% höher als im Jahr 1958 und um rund 38% über 
dem von 1962. 

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" (+ 0, 5%) war die Preisentwick­
lung uneinheitlich. Während Kohle nochmals um 1,9% teurer wurde, gaben die 
Preise für Heizöl um 0,6% und für Gas im Landesdurchschnitt um 2, 4% nach. 
Die Gasverbilligung ist allein darauf zurückzuführen, daß in einer Berichts­
gemeinde (Heidenheim) die volle Umstellung von herkömmlichem Stadtgas auf 
Erdgas (was gemessen am höheren Heizwert für die Abnehmer eine Verbil­
ligung bedeutet) erfolgte. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Preisindex für die Lebenshaltung in Baden - Württemberg 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Ausgabenstruktur 1962 

Orginalbasis 1962 = 100 l) Umbasiert auf 1958 = 100 
M o n a t 

1964 

Januar 104,6 

Februar 104 1 8 

März 105,0 

Ap!'il 105,3 

Mai 105,!5 

Juni 105,5 

Juli 106,1 

August 106,2 

September 106,1 

Oktober 106,1 

November 106,5 

Dezember 106,7 

Jahresdurchschnitt 105,7 

Jahr 

1965 1966 1967 1968 1969 1964 

107,3 111,4 114,1 115,4 117,5 112,9 

107,4 111,4 114,2 115,1 117,6 113,1 

107,9 112,0 114,4 115,2 117,9 113,3 

108,3 112,3 114,4 115,l 118,4 113,7 

109,3 112,9 114,8 115,3 118,8 113,9 

110,3 112,9 114,9 115,9 119,3 113,9 

111,1 112,9 114,8 115,7 lHl,3 114,5 

110,2 112,7 114,1 115,4 119,0 114,6 

109,9 112,6 113,9 115,4 119,0 114,5 

110,2 112,9 113,6 115,9 119,1 114,5 

110,7 113,5 ll3,7 116,5 119,5 115,0 

111,l 113,9 113,6 116,8 115,2 

109,5 112,6 114,2 115,6 114,1 

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 
Ausgabenstruktur 1962 

1965 

115,8 

115,9 

116,5 

116,9 

118,0 

119,1 

119,9 

118,9 

ll8,6 

118,9 

119,5 

119,9 

118,2 

Umbasiert auf 

Jahr 

1966 

120,2 

120,2 

120,9 

121,2 

121,9 

121,9 

121,9 

121,6 

121,5 

121,9 

122,5 

122,s 

121,6 

Originalbasis 1962 = 100 
1958 = 100 1 1950 = 100 l 1938 = 100 

G r u p p e 
November 1 Oktober 

1 

NovAtaber 
1968 1969 1969 Nove11ber 1969 

Mittlere Verbrauchergruppe 

Ernährung l10,8 113, 1 113,1 122,1 148,9 245,1 
Getränke und Tabakwaren 111,0 111,6 113,4 113,2 96,1 256,9 
Wohnung 15.1,7 160, 1 160,4 192,7 235,3 248,5 
Hc.izung und Beleuchtung 118,9 121,9 122,5 130,5 192,3 262,2 
Hausrat 10'1,1 102,5 102,9 105,6 117,8 206,6 
Bekleidung 111,6 113,3 113,6 121,0 128,2 225,2 
Reinigung und Körperpflege 119,4 120,8 121,4 132,0 147, 1 238,6 
Bildung, ·untel'l1a1tung und 
Erj}olung 126, 1 130,7 131,1 151,0 182,2 236,3 
VeFkehr 116, 1 U5,8 115,9 124,0 159,8 220,9 

Lebenshaltung 
insgesamt 116,5 119, 1 119,5 129,0 151,6 237,0 

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren 3 ) 

l):!'nährung 

1 

114,3 

1 

116 ,9 

1 

117,4 

1 1 1 Lebenshaltung insgesamt 118,0 120,7 121,2 

Untere Verbrauchergruppe 

Lebenshaltung 

1 1 1 1 1 1 insgesamt 119,1 122,3 122,7 133,5 160,6 243,2 

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950 = 100: 1,2685; filr 1938 = 100 1,9833, 
2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962 = 100. 
3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Südfrüchte, Eier und frische Fische. 

2 

1967 1968 1969 

123,2 124,6 126,8 

123,3 124,2 126,9 

123,5 124,3 ·127,3 

123,5 124,2 127,8 

123,9 124,5 128,2 

124,0 l?.5,1 128,8 

123,9 l:>.4,9 l28 1 R 

123,2 124,6 128,4 

122,9 124,6 128,4 

122,6 125,1 128,6 

122,7 125,8 129,0 

122 ,6 126,1 

123,3 124,8 

Veränderung 2) 
in 1' 

November 1969 
gegenUber 

Oktober 1 November 
1969 1968 

- + 2,1 

+ 1,6 + 2,2 

+ 0,2 + 5,7 

+ 0,5 + 3,0 

+ 0,4 + 1,8 

+ 0,3 + 1,8 

+ 0,5 + 1,7 

+ 0,3 + 4,0 

+ o, 1 - 0,2 

+ 0,3 + 2,6 

1 : 
0,4 

1 

+ 2,7 
0,4 + 2,7 

1 + 0,3 1 + 3,0 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 

Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 = 100 

W a r e n g r u p p e 
November Oktober November 

1968 1969 1969 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanz!, Ursprungs 104,6 106,5 105,5 

Getreideerzeugnisse 121,6 12-3 1 2 123,5 

Brot 124,9 1~!l,9 126, 1 

Backwaren 125,0 127,0 127,9 

Nährmittel 111,8 114,3 114,3 

Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade 93,7 95,9 96,3 

Marmelade, Honig 106,2 106, 1 106,0 

Hülsenfrüchte 102,8 105,4 105,2 

Trockenfrüchte 111,8 115, 1 115,2 

Gemüse- und Obstkonserven 93,7 93,6 94,1 

Pflanzliche Öle und Fette 108,0 107,3 10?,4 

Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte 90,0 93,1 89,3 

Speisegewürze 113,2 113, 1 113,2 

Nahrungsmittel tierischen Ursprungs 114,7 117,2 117 18 

Milch und Milcherzeugnisse 116,5 117,4 117,5 

Eier 111,2 104,7 104,5 

Schweineschmalz 88,8 88 1 8 89,7 

Fleisch, Fleischw~ren und Geflügel 113 18 118,6 119,5 

Fisch und Fischwaren 122 1 8 128,4 131,3 

Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten 126 18 130,5 132,4 

Nichtalkoholische Getränke 105,1 110,1 110,8 

Fertige Mahlzeiten 141,4 144,2 146 1 8 

Getränke und Tabakwaren 
Getränke 111,7 112,5 115,2 

Bohnenkaffee und Tee 90,5 90,6 90,7 

Alkoholische Getränke 116,6 117,7 121,1 

Tabakwaren 109,6 109,6 109,6 

Wohnung 

Wohnungsmiete 153,9 162,6 162,9 

Reparaturen 120,5 125,2 125,2 

Heizung und Beleuchtung 

Holz 116 1 8 121,8 123,2 

Kohle 131,6 140,5 143,2 

Gas 116,3 114,5 111,7 

Elektrischer Strom 111,0 110,4 110,4 

Heizöl 90,4 87,3 86 18 

Verschiedenes 103,5 103,5 · 103,7 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern, 

3 

Veränderung 
1) 

in " 
November 1969 

gegenUber 

Oktober November 
1969 1968 

- 0,9 + 0,9 

+ 0,2 + 1,6 

+ 0,2 + 1,0 

+ 0,7 + 2,3 

- + 2,2 

+ 0,4 + 2,8 

- 0,1 - 0,2 

- 0,2 + 2,3 

+ 0,1 + 3,0 

+ 0,5 + 0,4 

+ o, 1 - Q,6' 
- 4,1 - 0,8 

+ o, 1 -

+ 0,5 + 2,7 

+ 0,1 + 0,9 

- 0,2 - s,o 

+ 1,0 + 1,0 

+ 0,8 + 5,0 

'+ 2,3 + 6,9 

+ 1,5 + 4;4 

+ 0,6 + 5,4 

+ 1,8 + 3,8 

+ 2,4 + 3,1 

+ 0,1 +, 0,2 

+ 2,9 + 3,9 

- - ,• 

+ 0,2 + 5,8 

- + 3,9 

+ 1,1 + 5,5 

+ 1,9 + 8,·8 

- 2,4 - 4,0 

- - 0,5 

- o,6 - 4,0 

+ 0,2 + 0,2 · 



Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen \A/aren- und Leistungsgruppen 
Mittlere Verbrauchergruppe 

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 

Bet~en, Decken, Gardinen, Teppiche 

Bett-, Haus- und Küchenwäsche 

Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunst­
stoffwaren 

Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengerete aus Metall 

Uhren und Schmuck 

Elektrotechnische Gegenstände 

Werk:ieuge und dergleichen 

Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren 
Vers·chie·denes 

Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe 

Herrenhut 

Unterkleidung 

Garne 

Lederwaren (ohne Schuhe) 

Schuhe 

Verschiedenes 

Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- und Putzmittel 

Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege 
Leistungel! 

Bildung, Unterhaltung und E·rholung 

Druckerzeugnisse 

Papier- und Schreibwaren 

Verschiedenes 

Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 

Postgebühren 

Eigene Beförderungsmittel und deren 
Unterhaltung 

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten 
Indexziffern. 

Ausgabenstruktur 1962 

Originalbasis 1962 

NoveJ11ber 
1968 

4 

111,6 

107,6 

110,7 

106,0 

104,5 

117,8 
105,0 

79,9 
113,6 

110,4 
105,7 

120;8 

111,2 
106 ,2 

119,9 

104,8 
117,4 

115,2 
117,8 

97,3 

118,9 

109,2 

110,5 

131,5 

134, 1 
110,8 

112, 1 
129,5 

123,9 
148,0 

110,3 

Oktober 
1969 

114, 1 

108,3 

113,4 

107,9 

106,3 

119,2 
106,4 

80,0 

118,3 

111, 1 
106,4 

125,1 

112,9 
107,4 

121,6 

105,8 

119,9 
117,9 

119,7 

97,0 
122,8 

110,2 
111,2 

133,4 

142,2 

113,9 
114, 1 
134,0 

124,7 
148,0 

109,5 

100 

November 
1969 

114,9 

108,5 

113,9 

108,6 
106,5 

120, 1 

106,5 
8<',2 

118,8 

1'..1,8 
106,4 

125,1 

113, 1 

107,5 

122,0 
106, 1 

130,2 
117,9 

120,2 
97,0 

123,1 

110,9 
1::1,2 

134,5 

142,8 

114, 1 

114,2 
134,5 

124,7 
148,0 

109,6 

Verlinderung 1) 
in % 

November 1969 
gegenüber 

Oktober 
1969 

+ 0,7 

+ 0,2 

+ 0,4 

+ 0,6 

+ 0,2 
+ 0,8 

+ 0,1 

+ 0,3 

+ 0,4 
+ 0,6 

+ 0,2 
+ 0,1 

+ 0,3 
+ 0,3 

+ 0,3 

+ 0,4 

+ 0,2 

+ 0,6 

+ 0,8 

+ 0,4 

+ 0,2 
+ 0,1 
+ 0,4 

+ 0,1 

November 
1968 

+ 3,0 
+ 0,8 

+ 2,9 

+ 2,5 

+ 1,9 
+ 2,0 

+ 1,4 
+ 0,4 
+ 4,6 

+ 1,3 

+ 0,7 

+ 3,6 

+ 1,7 

+ 1,2 

+ 1,8 

+ 1 ,2 

+ 2,4 
+ 2,3 

+ 2,0 

- 0,3 
+ 3,5 

+ 1,6 
+ 0,6 

+ 2,3 

+ 6,5 

+ 3,0 

+ 1,9 
+ 3,9 

+ 0,6 

- 0,6 




