

45 Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Konrad-Adenauer-Straße 18 B



M I 2 - m 11/69
Teil 2

Sozialstatistik

19. Dezember 1969

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg im November 1969

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlerer Vierpersonen-Arbeitnehmerhaushalte - hat sich in Baden-Württemberg von Mitte Oktober bis Mitte November 1969 um 0,3% auf 119,5 (1962 = 100) erhöht. Damit wurde erstmals der bisherige Höchststand von Mitte des Jahres (119,3 im Juni und Juli 1969) überschritten.

Die allgemeine Auftriebstendenz der Preise setzte sich in nahezu allen Lebenshaltungsbereichen im Berichtsmonat weiter fort. Auch auf dem Gebiet der Ernährung zogen die Preise auf breiter Ebene an. Unter anderem wurden Backwaren um 0,7%, Fleisch, Fleischwaren und Geflügel um 0,8%, Schweineschmalz um 1% und Fisch und Fischwaren um 2,3% teurer. Der Landesdurchschnittspreis für 1 kg Schweinekotelett liegt mit 8,82 DM um rund 20% höher als Mitte 1968 (Tiefstand der letzten drei Jahre) und hat damit nahezu wieder die Höhe von Ende des Jahres 1966 erreicht. Die mannigfaltigen Preisanhreibungen im Ernährungsbereich wurden jedoch im gewogenen Durchschnitt durch saisonale Verbilligungen bei Eiern (- 0,2%), Obst (- 3,7%) und Süßfrüchten (- 13,6%) ausgeglichen.

Die in den Berichtsmonat fallende Bierpreiserhöhung löste vorwiegend die maximale Indexsteigerung der Gruppe "Getränke und Tabakwaren" (+ 1,6%) aus. Während gegenüber dem Vormonat im Landesdurchschnitt Flaschenbier um 2,0% teurer wurde, zogen die Bierpreise im Ausschank der Gaststätten um 7,7% an.

Des Weiteren ist neben den durchschnittlichen Preiserhöhungen im Bekleidungs- (+ 0,3%) und Hausratsbereich (+ 0,4%) auch die Verteuerung der Tageszeitung (im Landesdurchschnitt beim Einzelverkauf + 3,7%, im Monatsbezug + 2,8%) zu erwähnen. Der Tageszeitungspreis im monatlichen Abonnement liegt damit um rund 63% höher als im Jahr 1958 und um rund 38% über dem von 1962.

In der Gruppe "Heizung und Beleuchtung" (+ 0,5%) war die Preisentwicklung uneinheitlich. Während Kohle nochmals um 1,9% teurer wurde, gaben die Preise für Heizöl um 0,6% und für Gas im Landesdurchschnitt um 2,4% nach. Die Gasverbilligung ist allein darauf zurückzuführen, daß in einer Berichtsgemeinde (Heidenheim) die volle Umstellung von herkömmlichem Stadtgas auf Erdgas (was gemessen am höheren Heizwert für die Abnehmer eine Verbilligung bedeutet) erfolgte.

Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg
Mittlere Verbrauchergruppe
Ausgabenstruktur 1962

Monat	Originalbasis 1962 = 100 ¹⁾						Umbasiert auf 1958 = 100					
	Jahr						Jahr					
	1964	1965	1966	1967	1968	1969	1964	1965	1966	1967	1968	1969
Januar	104,6	107,3	111,4	114,1	115,4	117,5	112,9	115,8	120,2	123,2	124,6	126,8
Februar	104,8	107,4	111,4	114,2	115,1	117,6	113,1	115,9	120,2	123,3	124,2	126,9
März	105,0	107,9	112,0	114,4	115,2	117,9	113,3	116,5	120,9	123,5	124,3	127,3
April	105,3	108,3	112,3	114,4	115,1	118,4	113,7	116,9	121,2	123,5	124,2	127,8
Mai	105,5	109,3	112,9	114,8	115,3	118,8	113,9	118,0	121,9	123,9	124,5	128,2
Juni	105,5	110,3	112,9	114,9	115,9	119,3	113,9	119,1	121,9	124,0	125,1	128,8
Juli	106,1	111,1	112,9	114,8	115,7	119,3	114,5	119,9	121,9	123,9	124,9	128,8
August	106,2	110,2	112,7	114,1	115,4	119,0	114,6	118,9	121,6	123,2	124,6	128,4
September	106,1	109,9	112,6	113,9	115,4	119,0	114,5	118,6	121,5	122,9	124,6	128,4
Oktober	106,1	110,2	112,9	113,6	115,9	119,1	114,5	118,9	121,9	122,6	125,1	128,6
November	106,5	110,7	113,5	113,7	116,5	119,5	115,0	119,5	122,5	122,7	125,8	129,0
Dezember	106,7	111,1	113,9	113,6	116,8		115,2	119,9	122,9	122,6	126,1	
Jahresdurchschnitt	105,7	109,5	112,6	114,2	115,6		114,1	118,2	121,6	123,3	124,8	

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen
Ausgabenstruktur 1962

Gruppe	Originalbasis 1962 = 100			Umbasiert auf			Veränderung ²⁾ in % November 1969 gegenüber Oktober 1969
				1958 = 100	1950 = 100	1938 = 100	
	November 1968	Oktober 1969	November 1969	November 1969			
Mittlere Verbrauchergruppe							

Ernährung	110,8	113,1	113,1	122,1	148,9	245,1	-	+ 2,1
Getränke und Tabakwaren	111,0	111,6	113,4	113,2	96,1	256,9	+ 1,6	+ 2,2
Wohnung	151,7	160,1	160,4	192,7	235,3	248,5	+ 0,2	+ 5,7
Heizung und Beleuchtung	118,9	121,9	122,5	130,5	192,3	262,2	+ 0,5	+ 3,0
Hausrat	101,1	102,5	102,9	105,6	117,8	206,6	+ 0,4	+ 1,8
Bekleidung	111,6	113,3	113,6	121,0	128,2	225,2	+ 0,3	+ 1,8
Reinigung und Körperpflege	119,4	120,8	121,4	132,0	147,1	238,6	+ 0,5	+ 1,7
Bildung, Unterhaltung und Erholung	126,1	130,7	131,1	151,0	182,2	236,3	+ 0,3	+ 4,0
Verkehr	116,1	115,8	115,9	124,0	159,8	220,9	+ 0,1	- 0,2
Lebenshaltung insgesamt	116,5	119,1	119,5	129,0	151,6	237,0	+ 0,3	+ 2,6

Zusatzdarstellung: Ohne saisonabhängige Waren ³⁾

Ernährung	114,3	116,9	117,4	.	.	.	+ 0,4	+ 2,7
Lebenshaltung insgesamt	118,0	120,7	121,2	.	.	.	+ 0,4	+ 2,7

Untere Verbrauchergruppe

Lebenshaltung insgesamt	119,1	122,3	122,7	133,5	160,6	243,2	+ 0,3	+ 3,0
-------------------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Umbasierungsfaktor Lebenshaltung insgesamt für 1950 = 100 : 1,2665; für 1938 = 100 : 1,9833.

2) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern 1962 = 100.

3) Ohne Kartoffeln, Gemüse, Obst, Süßfrüchte, Eier und frische Fische.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
 Mittlere Verbrauchergruppe
 Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung ¹⁾ in % November 1969 gegenüber	
	November 1968	O k t o b e r 1969	November 1969	O k t o b e r 1969	November 1968
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs	104,6	106,5	105,5	- 0,9	+ 0,9
Getreideerzeugnisse	121,6	123,2	123,5	+ 0,2	+ 1,6
Brot	124,9	125,9	126,1	+ 0,2	+ 1,0
Backwaren	125,0	127,0	127,9	+ 0,7	+ 2,3
Nährmittel	111,8	114,3	114,3	-	+ 2,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und Schokolade	93,7	95,9	96,3	+ 0,4	+ 2,8
Marmelade, Honig	106,2	106,1	106,0	- 0,1	- 0,2
Hülsenfrüchte	102,8	105,4	105,2	+ 0,2	+ 2,3
Trockenfrüchte	111,8	115,1	115,2	+ 0,1	+ 3,0
Gemüse- und Obstkonserven	93,7	93,6	94,1	+ 0,5	+ 0,4
Pflanzliche Öle und Fette	108,0	107,3	107,4	+ 0,1	- 0,6
Kartoffeln, Gemüse, Obst und Süßfrüchte	90,0	93,1	89,3	- 4,1	- 0,8
Speisegewürze	113,2	113,1	113,2	+ 0,1	-
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	114,7	117,2	117,8	+ 0,5	+ 2,7
Milch und Milcherzeugnisse	116,5	117,4	117,5	+ 0,1	+ 0,9
Eier	111,2	104,7	104,5	- 0,2	- 6,0
Schweineschmalz	88,8	88,8	89,7	+ 1,0	+ 1,0
Fleisch, Fleischwaren und Geflügel	113,8	118,6	119,5	+ 0,8	+ 5,0
Fisch und Fischwaren	122,8	128,4	131,3	+ 2,3	+ 6,9
Nichtalkoholische Getränke und Mahlzeiten	126,8	130,5	132,4	+ 1,5	+ 4,4
Nichtalkoholische Getränke	105,1	110,1	110,8	+ 0,6	+ 5,4
Fertige Mahlzeiten	141,4	144,2	146,8	+ 1,8	+ 3,8
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	111,7	112,5	115,2	+ 2,4	+ 3,1
Bohnenkaffee und Tee	90,5	90,6	90,7	+ 0,1	+ 0,2
Alkoholische Getränke	116,6	117,7	121,1	+ 2,9	+ 3,9
Tabakwaren	109,6	109,6	109,6	-	-
Wohnung					
Wohnungsmiete	153,9	162,6	162,9	+ 0,2	+ 5,8
Reparaturen	120,5	125,2	125,2	-	+ 3,9
Heizung und Beleuchtung					
Holz	116,8	121,8	123,2	+ 1,1	+ 5,5
Kohle	131,6	140,5	143,2	+ 1,9	+ 8,8
Gas	116,3	114,5	111,7	- 2,4	- 4,0
Elektrischer Strom	111,0	110,4	110,4	-	- 0,5
Heizöl	90,4	87,3	86,8	- 0,6	- 4,0
Verschiedenes	103,5	103,5	103,7	+ 0,2	+ 0,2

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.

Preisindex für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
Mittlere Verbrauchergruppe
Ausgabenstruktur 1962

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1962 = 100			Veränderung ¹⁾ in % November 1969 gegenüber	
	November 1968	Oktober 1969	November 1969	Oktober 1969	November 1968
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	111,6	114,1	114,9	+ 0,7	+ 3,0
Betten, Decken, Gardinen, Teppiche	107,6	108,3	108,5	+ 0,2	+ 0,8
Bett-, Haus- und Küchenwäsche	110,7	113,4	113,9	+ 0,4	+ 2,9
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	106,0	107,9	108,6	+ 0,6	+ 2,5
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	104,5	106,3	106,5	+ 0,2	+ 1,9
Küchengeräte aus Metall	117,8	119,2	120,1	+ 0,8	+ 2,0
Uhren und Schmuck	105,0	106,4	106,5	+ 0,1	+ 1,4
Elektrotechnische Gegenstände	79,9	80,0	80,2	+ 0,3	+ 0,4
Werkzeuge und dergleichen	113,6	118,3	118,8	+ 0,4	+ 4,6
Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren	110,4	111,1	111,8	+ 0,6	+ 1,3
Verschiedenes	105,7	106,4	106,4	-	+ 0,7
Reparaturen	120,8	125,1	125,1	-	+ 3,6
Bekleidung					
Oberkleidung	111,2	112,9	113,1	+ 0,2	+ 1,7
Stoffe	106,2	107,4	107,5	+ 0,1	+ 1,2
Herrenhut	119,9	121,6	122,0	+ 0,3	+ 1,8
Unterkleidung	104,8	105,8	106,1	+ 0,3	+ 1,2
Garne	117,4	119,9	120,2	+ 0,3	+ 2,4
Lederwaren (ohne Schuhe)	115,2	117,9	117,9	-	+ 2,3
Schuhe	117,8	119,7	120,2	+ 0,4	+ 2,0
Verschiedenes	97,3	97,0	97,0	-	- 0,3
Leistungen	118,9	122,8	123,1	+ 0,2	+ 3,5
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- und Putzmittel	109,2	110,2	110,9	+ 0,6	+ 1,6
Mittel zur Körper- und Gesundheitspflege	110,5	111,2	111,2	-	+ 0,6
Leistungen	131,5	133,4	134,5	+ 0,8	+ 2,3
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	131,1	142,2	142,8	+ 0,4	+ 6,5
Papier- und Schreibwaren	110,8	113,9	114,1	+ 0,2	+ 3,0
Verschiedenes	112,1	114,1	114,2	+ 0,1	+ 1,9
Leistungen	129,5	134,0	134,5	+ 0,4	+ 3,9
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	123,9	124,7	124,7	-	+ 0,6
Postgebühren	148,0	148,0	148,0	-	-
Eigene Beförderungsmittel und deren Unterhaltung	110,3	109,5	109,6	+ 0,1	- 0,6

1) Auf Grund der mit einer Dezimalstelle errechneten Indexziffern.